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삼기중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-23 예산액 215,868,000

제1조 2018학년도 삼기중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 215,868,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추경예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비,제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-05-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 삼기중학교 (단위 : 천원)

추경1회 215,868 187,682 28,186 15.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,970 1.8

학생복지/교육격차 해소 7,671 33,738 15.6

기본적 교육활동 16,600 48,323 22.3

선택적 교육활동 5,625 15,447 7.1

교육활동 지원 3,169 20,579 9.5

학교 일반운영 -4,879 92,711 42.9

학교 재무활동 0 1,100 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 29,812 188,484 87.3

자체수입 학부모부담수입 1,200 22,466 10.4

자체수입 행정활동수입 0 2,700 1.2

기타수입 전년도이월금 -2,826 2,218 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 188,484 158,672 29,812

1.교육비특별회계이전수입 188,484 158,672 29,812

1.교육비특별회계전입금수입 188,484 158,672 29,812

1.학교회계전입금 188,484 158,672 29,812

1.학교운영비전입금 158,672 158,672 0

2.목적사업비전입금 29,812 0 29,812(성립전)교과서지원비 : 2,671,000원 × 1교 = 2,671,000

(성립전)교육복지사업비 : 3,500,000원 × 1교 

=
3,500,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,900,000원 × 1

교 =
3,900,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)자유학기제운영비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

(성립전)흡연예방교육 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)진로직업체험운영비 : 240,000원 × 1

교 =
240,000

(성립전)토요스포츠강사지원비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)중학교스포츠클럽 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

(성립전)'416단원고약전' 도서구입 : 141,000원

 × 1교 =
141,000

순회교사운영비 : 2,740,000원 × 1교 = 2,740,000

2.자체수입 25,166 23,966 1,200

1.학부모부담수입 22,466 21,266 1,200

1.수익자부담수입 22,466 21,266 1,200

1.급식비 13,766 13,766 0

1.급식비 10,688 10,688 0

2.우유급식비 3,078 3,078 0

2.방과후학교활동비 1,200 0 1,200

1.방과후학교활동비 1,200 0 1,200
(성립전)방과후학교재료비 : 60,000원×10명×2

회=
1,200,000

3.교복구입비 7,500 7,500 0

1.교복구입비 7,500 7,500 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

3.기타수입 2,218 5,044 -2,826

1.전년도이월금 2,218 5,044 -2,826

1.순세계잉여금 2,218 5,044 -2,826

1.순세계잉여금 2,218 5,044 -2,826

1.순세계잉여금 2,218 5,044 -2,826전년도이원금 : -2,826,000원×1회 -2,826,000

세입합계 215,868187,682 28,186
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,970 3,970 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,970 3,970 0

1.교직원연수 3,970 3,970 0

1.교직원워크숍 2,170 2,170 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 780 780 0  

3.일반업무추진비 390 390 0  

2.교직원연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 33,738 26,067 7,671

1.급식 관리 13,766 13,766 0

1.학교급식운영 13,766 13,766 0

1.학교급식비 10,688 10,688 0

1.전출금 10,688 10,688 0  

2.우유급식비 3,078 3,078 0

1.우유대금 3,078 3,078 0  

2.보건 관리 5,001 3,501 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,941 1,441 1,500

1.보건교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.학생건강검사 641 641 0

1.학생복지비 641 641 0  

4.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전)흡연예방금연교육  100,000원×2

회=
200,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)흡연예방교육운영비  127,500원

×8회=
1,020,000

(성립전)금연실천행사및홍보  93,330원×3

회=
280,000

2.학교환경위생관리 2,060 2,060 0

1.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생복지 14,971 8,800 6,171

1.학생복지운영 14,971 8,800 6,171

1.학생교복구입 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.교과용도서 2,671 0 2,671

1.교육운영비 2,671 0 2,671(성립전)교과서구입  1,846,000원×1회= 1,846,000

(성립전)지도서구입  825,000원×1회= 825,000

4.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전)사제멘토링(동행)  250,000원×2

회=
500,000

(성립전)새학기적응프로그램  600,000원

×1회=
600,000

(성립전)관계개선프로그램  30,000원×3학

급×4회=
360,000

(성립전)건강한또래문화형성  111,110원

×3학급×3회=
1,000,000

2.학생복지비 790 0 790
(성립전)가정방문및학생상담  3,000원×30

명=
90,000

(성립전)건강위생지원  50,000원×14명= 700,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)교육복지협의회  8,000원×7명×2

회=
112,000

(성립전)사업평가회  69,000원×2회= 138,000

3.기본적 교육활동 48,323 31,723 16,600

1.교과 활동 21,285 16,545 4,740

1.교과활동지원 6,900 2,160 4,740
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.기초학력지도 2,010 2,010 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 210 210 0  

3.자율선택과제 2,000 0 2,000

1.운영수당 900 0 900동아리활동지원강사비  30,000원×30시간= 900,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100전통예절인성교육비  25,000원×30명= 750,000

학급노래발표회비  30,000원×3학급= 90,000

편지쓰기와 감사선물제작비  260,000원×1

회=
260,000

4.순회교사운영비 2,740 0 2,740

1.운영수당 600 0 600순회교사수당  50,000원×6개월×2명= 600,000

2.여비 2,140 0 2,140순회교사여비  20,000원×5회×21.4주= 2,140,000

2.국어교과활동 193 193 0

1.국어교과운영 193 193 0

1.교육운영비 193 193 0  

3.사회교과활동 2,600 2,600 0

1.학습자료제작및구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.사회교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.도덕교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.수학교과활동 1,935 1,935 0

1.수학교과운영 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,935 1,935 0  

5.과학교과활동 5,207 5,207 0

1.기술가정교과운영 2,000 2,000 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과운영 3,207 3,207 0

1.교육운영비 3,207 3,207 0  

6.체육교과활동 2,100 2,100 0

1.체육교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.미술교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.외국어교과활동 750 750 0

1.영어교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 15,938 12,078 3,860

1.자율활동 4,700 4,700 0

1.다문화 이해교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.체육대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학생회활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학급교육활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.현장체험학습활동 2,398 2,398 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수련활동 2,398 2,398 0

1.교육운영비 2,398 2,398 0  

3.동아리활동 4,920 1,300 3,620

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.토요스포츠데이 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사비  30,000원×2시간×32주= 1,920,000

4.우수스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)우수스포츠클럽운영비  45,000원

×10회=
450,000

(성립전)용품구입비  15,000원×50타= 750,000

5.스포츠클럽전담교사활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)수업용품비  20,000원×25개= 500,000

4.진로활동 3,920 3,680 240

1.진로지도활동 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.진로체험활동 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.진로직업체험활동(목적사업) 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전)진로체험활동  8,000원×30명×1

회=
240,000

3.자유학기 활동 11,100 3,100 8,000

1.자유학기제활동 11,100 3,100 8,000

1.자유학기제 진로탐색활동 7,608 3,100 4,508

1.교육운영비 7,608 3,100 4,508
(성립전)진로캠프운영비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

진로캠프운영비  -3,100,000원×1회= -3,100,000

(성립전)진로탐색운영비  180,000원×2회= 360,000

진로탐색운영비  310,000원×10회= 3,100,000
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(성립전)1차진로체험비  513,660원×3회= 1,541,000

(성립전)2차진로체험비  369,000원×3회= 1,107,000

2.자유학기제 교과활동 및 주제선택활동1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전)교과수업운영비  50,000원×11교

과=
550,000

(성립전)수학프로그램운영비  300,000원

×1과목=
300,000

(성립전)과학프로그램운영비  300,000원

×1과목=
300,000

(성립전)영어프로그램운영비  300,000원

×1과목=
300,000

3.자유학기제 예술체육 및 동아리활동1,488 0 1,488

1.운영수당 1,088 0 1,088
(성립전)연극및기타동아리운영강사비  

32,000원×17시간×2명=
1,088,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)미술체육및연극동아리등운영비  

100,000원×4회=
400,000

4.교실수업개선교사연수 및 학부모연수협의회554 0 554

1.교육운영비 154 0 154
(성립전)시상비 및 사무용품 구입  27,000

원×2회=
54,000

(성립전)자유학기제 발표회  100,000원×1

회=
100,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)교사 연수 

및 협의회  100,000원×3회=
300,000

(성립전)학부모 연수 및

지원단 협의  50,000원×2회=
100,000

4.선택적 교육활동 15,447 9,822 5,625

1.방과후학교 운영 8,334 2,850 5,484

1.방과후학교운영 8,334 2,850 5,484

1.특기적성교육 8,334 2,850 5,484

1.운영수당 3,904 320 3,584
(성립전)강사수당  32,000원×4명×25시간

=
3,200,000

강사수당  32,000원×3시간×4명= 384,000

2.여비 105 0 105(성립전)교통비지원  7,000원×15회 105,000

3.교육운영비 4,325 2,530 1,795(성립전)재료구입  42,500원×14종= 595,000

(성립전)재료구입(요리부)  60,000원×10

명×2회=
1,200,000

2.독서활동 7,113 6,972 141

1.독서활동운영 7,113 6,972 141

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  
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2.독서활동화지원 3,972 3,972 0

1.운영수당 1,225 1,225 0  

2.교육운영비 2,747 2,747 0  

3.'416단원고약전' 도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)'416단원고약전' 도서구입  

141,000원×1회
141,000

5.교육활동 지원 20,579 17,410 3,169

1.교무업무 운영 4,079 4,410 -331

1.교무학사운영 4,079 4,410 -331

1.연구운영 410 410 0

1.일반업무추진비 410 410 0  

2.교무학사운영 1,329 1,660 -331

1.교육운영비 1,329 1,660 -331교육계획서  -255,000원×1회= -255,000

학교요람  -76,000원×1회= -76,000

3.교육과정평가 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

4.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.환경정리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

6.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.교무실무사인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

2.생활지도운영 5,400 1,900 3,500

1.학생생활상담지도 2,500 500 2,000

1.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000
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1.운영수당 640 0 640
(성립전)예술치료활동(난타)  32,000원

×20시간=
640,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전)Wee클래스행사및운영비  340,000

원×4회=
1,360,000

2.학교폭력예방 2,300 800 1,500

1.학교폭력예방활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.어깨동무학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)프로그램운영비  20,000원×30명

×2회=
1,200,000

(성립전)체험비  20,000원×15명= 300,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학습지원실 운영 10,100 10,100 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 9,900 9,900 0

1.학교정보화지원 9,900 9,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.교수학습환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 92,711 97,590 -4,879

1.학교기관 운영 29,541 31,920 -2,379

1.부서기본운영 29,541 31,920 -2,379

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 8,700 11,200 -2,500

1.여비 8,700 11,200 -2,500관내출장여비  -400,000원×1회= -400,000

관외출장여비  -2,100,000원×1회= -2,100,000

3.일반행정사무운영 14,841 14,720 121

1.일반수용비 12,841 12,720 121기타소모품구입  60,500원×2종= 121,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.시설 장비 유지 61,970 64,470 -2,500

1.학교시설장비유지 61,970 64,470 -2,500

1.공공요금및제세공과금 20,952 23,452 -2,500

1.전기요금 13,100 15,600 -2,500전기요금  -2,500,000원×1회= -2,500,000

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 6,892 6,892 0  

2.냉난방연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.시설관리용역 29,788 29,788 0

1.일반수용비 29,788 29,788 0  

4.당직관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

5.화장실및시설관리 7,142 7,142 0

1.일반수용비 7,142 7,142 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  
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7.학교 재무활동 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0  

세출합계 215,868187,682 28,186
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